A procella: quiescunt exortæ sunt, has vero tranqui-  
 litas maxima excepit. Hoc etiam Christus in sa-  
 cris Evangeliiis dixit: « Non veni ut pacem mitte-  
 rem in orbem, sed gladium: veni enim separare  
 hominem a proximo conjuncto sibi, et filium a  
 patre suo, et filiam a matre sua, et nurum a socru  
 sua ». Nam quia concorditer impietatem amplexi  
 sunt, pulchra divisione dissolvit malam consensio-  
 nem, et post laudatam dissensionem pietatis con-  
 cordiam efficit.

VERS. 16. « Custodivi, et extimuit venter meus  
 a voce orationis laborum meorum: et ingressus  
 est tremor in ossa mea, et subter me conturbata  
 est fortitudo mea. » Reputans secum ex dictis pro-  
 pheta **1557** quanta mala Judæis impenderent  
 qui gentilibus creditibus ipsi non crederent, mi-  
 sericordia in contribules commotus, tremere se  
 ac timere dixit, ob ante dictas sub orationis spe-  
 cie predictiones. Sed tamen hæc, inquit, mihi est  
 consolatio, me illarum calamitatum spectatorem  
 non esse futurum. « Requiescam enim die tribula-  
 tionis meæ, ut ascendam ad populum peregrina-  
 tionis meæ. » Ante eventum enim predictionum  
 vita defungar, et ab hujus vitæ incolatu liberabor,

VERS. 17. « Quia ficus non feret fructum, et non  
 erunt germina in vineis; mentietur opus olivæ, et  
 campi non proferent escam; descecerunt ab escâ oves,  
 et non erunt boves ad præsepia. » Non videbo, in-  
 quit, ficuum infecunditatem, non olivæ sterilitatem,  
 non vineam racemis destitutam, neque campos spicis  
 vacuos, neque pecora fame confecta. Unumquodque  
 ex his tropice dictum est. Nam ficum Hierosolymam  
 appellavit: sic enim intelligere nos docuit Chri-  
 stus per parabolam, ficum sterilem indicans, quam  
 cum plantator ob sterilitatem excindere vellet, agri-  
 cola paululum temporis dari rogavit, ut ea diligen-  
 ter curata aut fructum afferret, aut radicibus  
 extirparet. Vineam autem septuaginta divina  
 Scriptura populum nominavit; et, ut alia testimonia  
 omittam, per Isaiam Deus ait: « Vineæ autem Do-  
 mini exercituum domus Israelis est, et domus  
 Judæ novella plantatio dilectissima. Expectavi ut fa-  
 ceret judicium, fecit autem iniquitatem, et non ju-  
 stitiam, sed clamorem. Olivam porro **1558**  
 sterilem si quis Pharisæos et Sadducæos dixerit,  
 non errabit: qui justitiæ nomine sese effertentes,  
 ab hujus fructibus erant destituti. Olivam autem  
 referre imaginem justorum, ipse David testis est:  
 « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei,  
 speravi in misericordia Dei mei in æternum. » Campos vero infructuosos vocat eorum ditioni quæ-

• Matth. x, 34, 35. • Luc. xiii, 6 seqq. • Isa. v, 7. • Psal. li, 8.

VARIAE LECTIOES.

ἄπ. π. κλ. loco cit. est, κατὰ τοῦ πατρὸς. lb. des. υἱὸν ἀπὸ π. κ. αὐτ. ἄπ. loco cit. h. l. et  
 post pauca est κατὰ. ἄπ. κ. A. καρδίᾳ. ἄπ. π. μου. A. ἐν ἐμοί. ἄπ. ἐξ. A. ἰσχύς. ἄπ. ἀναβ. A. add. γε.  
 C. 86.

jectos, in quos etiam Jeremias vociferatur : « No- A vate vobis novale, et nolite serere super spinas &c. » Et oves similiter vocat subjectos, quibus famem minatur. « Ecce enim, inquit, mittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini &c. » Boves vero non existentes ad præsepia, sacerdotes dicit, quorum altaria, olim celeberrima, deserta remanserunt. Nam, quemadmodum boves arant terram, sic populi animas sacerdotes excolebant, tanquam pastum quemdam ab illo accipientes ea quæ altari- bus veluti præsepibus offeruntur : de quibus etiam beatus Paulus ait : « Non obligabis os bovi trituranti &c. » Itemque : « Qui altari serviunt, de altari quoque participant &c. » Verum hi quidem in ejus- modi calamitates incident :

φιμώσεις βοῶν ἀλωῶντα. » Καὶ πάλιν · « Οἱ τῷ θυσιαστηρίῳ προσεδρεύοντες, τῷ θυσιαστηρίῳ συμ- μαρζίζονται. » Ἄλλ' οὗτοι μὲν τοιαύταις περιπεσοῦνται δυσπραξίαις ·

VERS. 18, 19. « Ego autem in Domino exultabo ; gaudebo de Deo Salvatore meo. Dominus Deus meus fortitudo mea, et ponet pedes meos sicut cervi : super excelsa ponet me, ut vincam in cantico ejus. » Tametsi enim propter illos moestitia et timore oppletus fui, tamen ob Dei mei gloriam, quæ manifesta flet omnibus hominibus, 1559 exulto et gaudeo. Confirmabit enim naturæ meæ infirmitatem, et velut cervum præparabit me ad serpentes et scorpiones conculcandos, et supprimendam in spiritualibus nequitiam, donec ad summam virtutem perveniens, victricem laudationem cantavero Salvatori et Creatori ( meo ). Neque vero ignoro dicere nonnullos, qui totam pre- cationem Habacuci historice intelligunt, de reditu e Babylone hæc prophetam prænuñtiasse. Ego vero, si quis etiam typice de illis hæc prædicta fuisse velit, non repugnabo : nam et iis quæ a nobis enarrata sunt, hæc intelligentia convenit : siquidem novorum typus manifestus sunt veterâ. Cæterum absurdum putavi, ubi veritas vincit, et umbra occulatur a corpore, ad alia prophetiam referre nihil penitus cum illis convenientem. Si quis vero accurate noscere studet, perscrutetur prophetiam, et videbit ejus plurima nequaquam cum typis congruentia. Sed de his, ut quisque volet, judicet. Ego autem lectores admoneo, ut ex enarrationibus utilitatem percipiant, et virtutis divinæ adjumento nixi, cursum perficiant, et victrices coronas appetant, quarum Dominus Jesus Christus est largitor, cui convenit omnis gloria in sæcula sæculorum. Amen.